
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
DAVID DO VALE MATOS, Contratação em Caráter de subs-
tituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/12/2017
Vigência: 01/12/2017 à 31/12/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266136

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): RENAN ANDREY PONTES CRUZ
ID. FUNCIONAL:5934410/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 22/12/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 19 de DEZEMBRO de 2017

Protocolo: 266239

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 622/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 1002/2017-GESP/
DIAF/FSCMP, de 14/12/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA EDILENA RIBEIRO DE PAULA, Id. 
Funcional nº 55586293/1 – Agente de Portaria, para responder 
pela Gerência de Gestão de Pessoas - GESP, em virtude do 
Afastamento do titular do cargo – DORALICE CUNHA PALHETA, 
Id. Funcional n° 5919017/2, no período de 01/01/2018 a 
31/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266169

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 108/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 108/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a COMPRA DE MEDICAMENTOS PARA DIAGNÓSTICO DE 
PUBERDADE PRECOCE, sendo vencedora do item 1 a empresa 
MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
E HOSPITALARES EIRELI - EPP, CNPJ: 07.768.887/0001-01 e 
vencedora do item 2 a empresa CENTRAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMNETOS LTDA - ME, CNPJ: 21.895.020/0001-48 do 
anexo I do edital
Belém/Pa, 26 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266437
PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 66/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 66/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a COMPRA DE MEDICAMENTOS, sendo vencedora 
dos itens 7 e 8 a empresa MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP, 
CNPJ: 07.768.887/0001-01; vencedora do item 15 a empresa 
SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALRES LTDA - EPP, CNPJ: 18.606.861/0001-83; 
vencedora dos itens 4 e 5 a empresa NEW MEDICA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ: 
19.769.575/0001-00 e vencedora dos itens 9, 10, 16, 17, 18, 
19, 22, 24, 28, 34 e 36 a empresa  CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ: 44.734.671/0001-51 
do anexo I do edital. Fracassado os itens 1, 2, 3, 6, 11, 12, 13, 
14, 20, 21, 23, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33 e 35  do anexo I 
do edital.
Belém/Pa, 26 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266441

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 101/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
101/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto 
é a COMPRA DE MEDICAMENTOS ANTICOAGULANTES, sendo 
vencedora do itens 1, 2 e 3 a empresa ELFA MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 09.053.134/0002-26 do anexo I do edital
Belém/Pa, 26 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266439

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 620/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 31/10/2017, Gratif cação de 
Tempo Integral concedido ao servidor SILVIO DA COSTA PI-
NHEIRO, Id. Funcional nº 5923403/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Almoxarifado, através da PORTARIA Nº 
062/2016 - GAP/GP/FSCMP, 03/02/2016, publicada no DOE nº 
33.068, de 16/02/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 266179

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/432814
Ato: Contrato nº 138/2017
Nome: Tiago Nascimento dos Santos
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 27/11/2017
Término de Vínculo: 26/11/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 11/11/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 432814/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 266455

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 705/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          339030                            4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/473103      Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 265782

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 522, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.

RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora ROSA REGINA SOARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 5077710/1, ENFERMEIRO designada como membro 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de acordo 
com a PORTARIA Nº 378 de 15 de Setembro de 2017, publicada 
no DOE nº 33.460 de 18.09.2017, pelo servidor EDICLEY JOSE 
BENJAMIN DA CUNHA, matrícula n° 55587887/1, ADMINISTRA-
DOR, a contar de 02/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 265944
PORTARIA Nº 523, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
DJALMA SANTOS DE SOUZA, AGENTE ADMINISTRATIVO, Ma-
trícula nº 57192583/1, concedida pela PORTARIA Nº 499 de 
15/12/2017, publicada no DOE/PA nº 33.522 de 21/12/2017, 
conforme quadro:

PERIODO AQUISITIVO A CONTAR DE DIAS RESTANTES
04/01/2018 a 02/02/2018 2016/2017 04/01/2018 30

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente  / FPEHCGV

Protocolo: 265936

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 088/2017, DE 18/12/2017
Nome: KASSIA RENATA DA COSTA SANTOS
Matrícula: 54195835/ 2
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 06/12/2017 a 05/06/2018
Laudo: 099/2017, DE 21/12/2017
Nome: ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA
Matrícula: 54184207/ 2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO /FPEHCGV
Período: 21/12/2017 a 28/06/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 266313

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº521 DE 27 DEZEMBRO DE 2017.A Diretora 
Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental datado de 
27 de janeiro de 2012, publicado no DOE- PARÁ nº 32.087, de 
30 de janeiro de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e f scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº 367/2017 – Inexigibilidade de Licitação nº023/2017
CONTRATADO: BLB ELETRÔNICA LTDA-EPP
Objeto: Contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preventiva em
equipamentos médicos hospitalares pertencentes a esta 
Fundação.
PROCESSO: 390991/2017
VIGÊNCIA: 27/12/2017 e término em 26/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 266075
PORTARIA Nº 518 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE- PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR O servidor Rodrigo Silva Marques, matrícula 
N°55590225/1 , para acompanhar e f scalizar os seguintes 
Contratos:
CONTRATO Nº 366/2017 - FUTTURA DISTRIBUIÇÃO COMERCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada prestação 
de serviços de Infraestrutura de TI, contemplando, projetos, 


